
附註及說明  － BIR58表格

以下附註就如何填寫報稅表提供資料及指引。如需進一步資料，請瀏覽稅務局網頁（網址：www.ird.gov.hk）；致電 187 8055；致函（香港
郵政總局郵箱 132 號）或傳真（2519 6896）予評稅主任，註明你的檔案號碼及日間聯絡電話號碼。

附註 1	 擁有人
(a)	 根據《稅務條例》（第 112 章）第 2 條的定義，任何土地或建築物或土地連建築物的「擁有人」包括：—

	 •	� 持有獲政府直接批出的土地或建築物或土地連建築物的人（在一般情況下，「擁有人」基本上指名字已登記在土地註冊  
處的人）；

	 •	 實益擁有人；
	 •	 終身權益擁有人；
 	 •	 按揭人；
	 •	 管有承按人；
	 •	 擁有相逆土地業權並就該土地上的建築物或其他構築物收取租金的人；
	 •	 為了購買土地或建築物或土地連建築物，向根據《合作社條例》（第 33 章）註冊的合作社付款的人；
	 •	 在須繳地租或其他年費的條件下持有土地或建築物或土地連建築物的人；
	 •	� （就公用部分而言）根據《建築物管理條例》（第 344 章）第 8 條註冊的法團，或單獨或與他人共同為其本人或代他人

就任何公用部分的使用權收取金錢或金錢等值的代價的人；及
	 •	� 擁有人的遺產的遺囑執行人（「遺囑執行人」指任何遺囑執行人、遺產管理人或管理死者遺產的其他人，並包括根據信

託創立人最後遺囑所設立的信託而行事的受託人）。
(b)	 如任何土地或�及建築物有兩位或以上聯權擁有人或分權擁有人，則根據《土地註冊條例》（第 128 章）在土地註冊處註

冊的任何契據、轉易契、遺囑、裁決書或其他書面文據上列為聯權或分權擁有人的所有人士，均須負責辦理《稅務條例》
規定唯一擁有人所須辦妥的一切事務。

附註 2	 �「年度」一詞指印於報稅表首頁的課稅年度。課稅年度由每年 4 月 1 日起至下一年的 3 月 31 日止。報稅表內須填報的物業收
入包括該年度內全年的物業收入。例如，倘報稅表首頁印的是 2023/24 課稅年度，則須填報由 2023 年 4 月 1 日至 2024 年   
3 月 31 日的物業收入總額。如在該年度開始出租物業，應填報由開始日期至 3 月 31 日的物業收入；如在該年度內終止出租物 
業，則應填報由 4 月 1 日至終止日期的物業收入。

附註 3	 應評稅淨值及物業稅的計算
凡在香港擁有物業的擁有人，其從物業所得的收入均須徵收物業稅。
(a)	「出租收入」包括：—

	 •	 已收或應收的租金總額；
	 •	 為樓宇使用權而支付的許可證費用；
	 •	 向擁有人支付的服務費、管理費 [ 如租約訂明租客須負責繳付管理費，經業主所繳付的費用不會計入出租收入之內 ]；
	 •	 由住客支付的擁有人開支，如修理費及物業稅等；
	 •	 曾作不能追回租金扣除而現已收回的款額；及
	 •	� 整筆頂手費（凡屬超過 1 年期的租約而已收或應收整筆頂手費，如租約不超過 3 年，應以租約期間按月平均分攤該 

款額；如租約超過 3 年，則以 3 年期間按月分攤。如有此類已收或應收頂手費，則須於報稅表中列明在有關年度內按
月分攤的款額）。

(b)	 扣除額：—
(i)	 只有擁有人同意繳付及已支付的差餉和不能追回的租金才可申請扣除。不能追回的租金指在此報稅表填報或以前曾填

報而於本年度內確定為不能追回的租金。請注意，已用租約按金抵銷的欠租部分不可視為不能追回的租金。
(ii)	 擁有人可獲 20% 作為法定的修葺及支出方面的免稅額，本局在評稅時會自動作出扣減。實際開支如地租、管理費、裝

修費或翻新費都是不能扣除的。香港某些物業須視乎情況由續租當日或 1997 年 7 月 1 日起按季繳付地租，並連同差 
餉一起徵收。請注意，在計算物業稅時，你只可就已繳納的差餉申請扣減，該款額不應包括地租。

(c)	 有關年度（例如 2023/24）的應繳物業稅數額及隨後年度（例如 2024/25）的暫繳稅數額是按物業的應評稅淨值，以標準稅
率（2018/19 至 2024/25 年度為 15%）計算的。任何以前所徵收有關該年度（例如 2023/24）的暫繳稅都會在你於該年度（例
如 2023/24）所須繳交的最後稅款及下一年度（例如 2024/25）所須繳交的暫繳稅款中得到抵銷。

(d)	「應評稅淨值」是指出租收入減去不能被追回的租金後，再減去由擁有人繳交的差餉，及前述餘額的 20% 作為法定的修葺
及支出方面的免稅額後的淨值。

附註 4	� 如有關物業在該課稅年度沒有出租以收取租金，本局日後可能不會每年發出物業稅報稅表。若擁有人在任何課稅年度收取租
金，而未有收到報稅表，則須在有關課稅年度的基期終結後之 4 個月內（如屬 2023/24 課稅年度，即在 2024 年 7 月 31 日或之
前），以書面通知本局，並敘明有關物業的檔案號碼及租務詳情。不遵照《稅務條例》辦理，有可能被檢控及罰款。

附註 5	 罪行及罰則
《稅務條例》規定對犯有下列事項的人士施以重罰：─
(a)	不遵照通知書的規定填交報稅表而無合理辯解；
(b)	填報不確資料而無合理辯解；
(c)	 虛報資料意圖逃稅；
(d )	停止擁有物業而不通知本局且無合理辯解；
(e)	不備存足夠的出租收入紀錄而無合理辯解；或
(f )	 地址變更而不通知本局且無合理辯解。
逃稅是一項刑事罪行，最高刑罰是罰款 $50,000，另加相等於少徵稅款三倍的罰款及可判處監禁 3 年。

收集個人資料聲明
你必須提供報稅表所要求的個人資料。如你違反相關法例規定，你或須面對本局專責執行的法例所規定的刑罰和法律行動。此外，若你不提供所需資料，你
的申請╱要求╱通知將不獲受理。本局會把你提供的資料，用於施行本局專責執行的法例。本局並可在法律授權或准許的情況下，向任何其他人士或機構披
露╱轉移該等資料的任何或全部內容。你有權要求查閱及改正你的個人資料，但屬《個人資料（私隱）條例》豁免披露的情況除外。如欲查閱或改正個人資料，
請致函評稅主任 ( 地址為香港郵政總局郵箱 132 號 )，同時請註明你於本局的檔案號碼。
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